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COMUNIDADES PARTÍCIPES DEL MUESTREO 
 

Encuestados Indocumentados *  Comunidad 
Nº Nº % 

1 15 de agosto 187 88 47,06 
2 16 de agosto 258 129 50,00 
3 Ascensión 165 78 47,27 
4 Ascensión de Macoño 85 37 43,53 
5 Buena Hora 56 10 17,86 
6 Candelaria de Noza 298 99 33,22 
7 Caña Alta 64 14 21,88 
8 Carmencita  86 73 84,88 
9 Cotoquita 99 22 22,22 
10 El  Recreo  203 174 85,71 
11 El Bí 71 26 36,62 
12 El Carmen de Ruiz 473 165 34,88 
13 El Tere 74 8 10,81 
14 Espíritu  293 139 47,44 
15 Fátima 156 62 39,74 
16 Florida  127 22 17,32 
17 Guadalupe 66 12 18,18 
18 La Cruz de Soliz 309 64 20,71 
19 Laguna Santa Rosa 36 34 94,44 
20 Los Ángeles 7 1 14,29 
21 Marfil 81 72 88,89 
22 Medio Monte 118 38 32,20 
23 Mercedes de las Minas 126 56 44,44 
24 Mercedes de Soliz 105 45 42,86 
25 Mercedita 53 14 26,42 
26 Monte Carlos 48 7 14,58 
27 Pailita 88 47 53,41 
28 Palmarito 378 278 73,54 
29 Papayo 195 140 71,79 
30 Paraíso 38 8 21,05 
31 Pasiriqui 103 38 36,89 
32 Peñas Altas 56 35 62,50 
33 Piso Firme 267 72 26,97 
34 Porvenir 460 62 13,48 
35 Primavera 128 45 35,16 
36 Providencia 128 113 88,28 
37 San Antonio de la Enconada 76 24 31,58 
38 San Antonio de las Pailitas 191 183 95,81 
39 San Antonio de Purubí 19 12 63,16 
40 San Antonio de Sta. Rosa 476 334 70,17 
41 San Antonio del Cerro 194 34 17,53 
42 San Bartolo de la Fortuna 143 58 40,56 
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43 San Bartolo de la Frontera 247 108 43,72 
44 San Fermín 108 23 21,30 
45 San Francisco 200 42 21,00 
46 San Francisco de Guarrió 78 25 32,05 
47 San Ignacito de Cojú 96 86 89,58 
48 San Javierito 912 693 75,99 
49 San Joaquín 97 77 79,38 
50 San José de Campamento 553 425 76,85 
51 San José de la Enconada 231 122 52,81 
52 San Josecito 105 4 3,81 
53 San Josecito del Sari 99 8 8,08 
54 San Josema 262 156 59,54 
55 San Juan Bautista 92 51 55,43 
56 San Juan de Macoño 108 52 48,15 
57 San Juan de Tanamoña 129 86 66,67 
58 San Juancito 196 111 56,63 
59 San Lorenzito de la Frontera 409 194 47,43 
60 San Luisito  374 102 27,27 
61 San Martín 432 43 9,95 
62 San Miguelito 422 68 16,11 
63 San Nicolás del Cerrito 224 173 77,23 
64 San Pedro de Altavista 132 34 25,76 
65 San Rafaelito 55 23 41,82 
66 San Rafaelito de Sta. Rosa 218 99 45,41 
67 San Rafaelito de Suponema 278 77 27,70 
68 San Rafaelito de Sutuniquiña 247 107 43,32 
69 San Simón 93 68 73,12 
70 Santa Ana de Miraflores 92 22 23,91 
71 Santa Anita de la Frontera 287 226 78,75 
72 Santa Catalina 43 27 62,79 
73 Santa Clara de la Estrella 452 271 59,96 
74 Santa Marta 154 68 44,16 
75 Santa Rosa de la Roca 504 129 25,60 
76 Santa Rosita de las Minas 170 40 23,53 
77 Santa Rosita de Lino 152 102 67,11 
78 Santa Teresa 201 122 60,70 
79 Santa Teresa de Guapacito 93 16 17,20 
80 Tacuaral 90 74 82,22 
81 Totaicito 71 47 66,19 
82 Villa Nueva de Sta. Rosa 494 165 33,40 
83 Villa Santa Rosa 203 7 3,45 
84 Virgen del Rosario 122 10 8,20 
85 La Encrucijada 55 5 9,09 
 TOTAL ENCUESTADOS 16.117 7.239 44,92 

(*) Siendo indocumentado toda persona que no está inscrita en el Registro Civil.
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MUNICIPIO DE SAN IGNACIO 
 

San Ignacio es la primera sección municipal de la provincia Velasco, situada 
al noreste del departamento de Santa Cruz. Según el Censo Nacional de 2001, el 
municipio tiene 41.412 habitantes, de los cuales el 40% está concentrado en la 
capital provincial, San Ignacio de Velasco. La mayoría de la población es de 
origen indígena chiquitano, aunque las costumbres y el idioma tienden a perderse 
por la influencia de la cultura occidental. 

 
1. Población 
 

CUADRO Nº 1 
 

 

 

El muestreo realizado en el municipio tomó en cuenta a 16.117 personas 
pertenecientes a 85 de las 118 comunidades indígenas de las áreas rurales. Del 
total de personas encuestadas, el Cuadro Nº 1 muestra que el 52,7% son 
hombres y el restante 47,3% mujeres, con un índice de masculinidad de 1,1. 

Estableciendo rangos por edades, el Cuadro Nº 2 muestra la distribución de 
la población por edades. El 18,8% de las personas encuestadas están por debajo 
de los 6 años. 

El 55,13% de los encuestados es menor de 18 años. Quiere decir que son 
más los menores de edad que los mayores. 

El grupo etáreo con mayor presencia dentro del municipio de San Ignacio 
son los niños y niñas de 6 a 12 años, de acuerdo a la encuesta.     
 

CUADRO Nº 2 
 

Sexo Número      % 

Mujeres 7.627 47,32 

Varones 8.490 52,68 

Total 16.117 100,00 

POBLACIÓN TOTAL POR SEXO

Mujeres
47%

Varones 
53% 
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De los 8.490 hombres encuestados, el 47,6% son mayores de 18 años. En 
el caso de las mujeres este porcentaje alcanza al 45,9% (Cuadro Nº 3). El 
porcentaje de mujeres menores de 18 años es mayor que el de los hombres, en 
el que se alcanza un 2% menos. 
 

CUADRO Nº 3 
 

 
 

Edades Nº % 

Menor de 6  3.027 18,78
De 6 a 12 3.327 20,64
De 13 a 18 2.532 15,71
Mayor de 18 7.231 44,87
Total  16.117 100,00
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En relación al parentesco, se encuestaron un total de 2.798 familias 
constituidas como familia nuclear (padre, madre e hijos). Al mismo tiempo, hay 
256 familias que están bajo la tutela solamente del jefe de familia.  

De las 2.798 madres, el 48,24% declaran ser concubinas, no contando con 
un certificado de matrimonio. 

Existe un total de 9.880 hijos (5.408 varones y 4.480 mujeres), haciendo 
un promedio de 3,5 hijos por familia. 

Existen 70 abuelas encuestadas y solamente 21 abuelos. Además, se 
encontraron 282 nietos, que en muchos casos están únicamente bajo la tutela de 
los abuelos (Cuadro Nº 4). 

 
CUADRO Nº 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Educación 
 

Según el Cuadro Nº 5, de las 6.551 personas que dicen no tener ningún 
grado de escolaridad, 3.027 son menores de 6 años y no están en edad escolar. 
Por lo tanto se puede inferir que 3.524 o sea el 21,86% engrosan el grupo de los 
analfabetos absolutos. Este porcentaje es el más alto de todas las comunidades y 

Varones por edad No. % Mujeres por edad No. % 

Hombre mayor de 18  4043 47,56 Mujer mayor de 18 años  3508 45,9

Hombre menor de 18 4447 52,34 Mujer menor de 18 años 4119 54,1

TOTAL 8490 100,0 TOTAL 7627 100,0

Relación de Parentesco 
 Nº % 
Jefe 3.054 18,95
Madre  2.798 17,36
Abuela  70 0,43
Abuelo 21 0,13
hijo 5.408 33,55
hija 4.480 27,80
nuera  2 0,01
yerno 2 0,01
nieto 170 1,05
nieta 112 0,69
TOTAL 16.117 100,00

RELACIONES DE PARENTESCO

Jefe
19%

Madre 
17%

Abuela
0%

Abuelo
0%

hijo
34%

hija
28%

nuera 
0%

nieta
1%

yerno
0%

nieto
1%
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municipios estudiados en este trabajo. A éstos, se debe sumar aquellas personas 
que llegando a un 2º o 3º de primaria, no han tenido opción de continuar 
estudios y son considerados como analfabetos funcionales. 

 
CUADRO Nº 5 

 

 

 

 

El porcentaje más elevado de los que asisten o asistieron a la escuela 
corresponde al 5º de Primaria, con el 11,15% y el 10,54% al 3º de primaria.  

Los niveles de escolaridad superiores a 5to. Básico se van reduciendo 
considerablemente, llegando al Nivel Secundario o Ciclo medio solamente al 
1,35%. Sin embargo, declaran ser bachilleres o estar en condiciones de ello el 
1,29%. 

Es importante destacar que en la muestra censal aparecen algunos 
técnicos, universitarios y profesionales titulados, lo cual denota un gran interés 
de estos sectores de apoyar los procesos educativos.   
 
3. Situación de documentación 
 
 
 

CUADRO Nº 6 
 

Escolaridad No. %  
1ro Primaria  881 5,47
2do Primaria 1.282 7,95
3ro Primaria 1.698 10,54
4to Primaria 1.343 8,33
5to Primaria 1.797 11,15
6to Primaria 919 5,70
7mo Primaria 468 2,90
8vo Primaria  503 3,12
1ro Secundaria  218 1,35

2do Secundaria  132 0,82
3ro Secundaria  85 0,53
4to Secundaria  144 0,89
Bachiller  64 0,40
Técnico  11 0,07
Universitario  16 0,10
Lic. – Egresado  5 0,03
Ninguno  6.551 40,65
Total 16.117 100,00

GRADO DE EDUCACIÓN
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En San Ignacio sólo el 55,08% de la población participante en la encuesta, 
es decir 8.878 personas, están inscritas en el Registro Civil, mientras que las 
otras 7.239 personas (44,92%) carecen de esta inscripción. 

Esta situación debe llamar la atención de la sociedad boliviana y de los 
gobiernos locales y nacionales. Según la Declaración Universal de los Derechos 
Humanos, suscrita por Bolivia, “toda persona tiene derecho a un nombre y a una 
nacionalidad” y el municipio de San Ignacio, está muy lejos de lograr que sus 
ciudadanos, en especial los indígenas, gocen de este derecho. 

Esta situación se complica aún más, si se tiene en cuenta que la inscripción 
no siempre es legitimada con el Certificado de Nacimiento que otorga el Oficial de 
Registro Civil y que es el documento requerido para obtener la Cédula de 
Identidad y para el ejercicio de otros derechos como son la atención a la salud, 
acceso a la educación, al libre tránsito y  para hacer otros trámites. 

Una de las dificultades para obtener el Certificado de Nacimiento es la 
legalidad del matrimonio; los hijos de padres casados son considerados legítimos 
(Código de Familia). Si no existe este registro de matrimonio, los hijos son 
naturales o ilegítimos. 

Entre los encuestados del municipio de San Ignacio, 1.350 mujeres 
declaran ser concubinas, es decir no casadas legalmente.  
 

CUADRO Nº 7 
 

Registro Civil 
Si 8.878 55,08 
No 7.239 44,92 
Total 16.117 100,00 

Bautizo 
SI 11.648 72,27
No 4.469 27,73
Total  16.117 100,00

INSCRIPCIÓN AL REGISTRO CIVIL

inscrito
55%

no inscrito 
45% 
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Antes, el certificado de bautismo que otorga la Iglesia Católica, de alguna 
manera era aceptado para la inscripción a la escuela. En el Cuadro Nº 7 se 
observa que, si bien el número de bautizados es mayor que los inscritos, existen 
un 27,73% que ni siquiera han tenido la posibilidad de tener el certificado de 
bautismo. 

Si bien la disposición oficial establece que todo ciudadano debe portar la 
Cédula de Identidad sin definir a qué edad, la costumbre o las dificultades al 
acceso hacen que la mayoría de la población no la tenga, a pesar de que la 
necesita, en general cuando es adulta mayor de 18 años. 

 
CUADRO Nº 8 

 

   

 

C.I. 
Si 2.305 14,30
No 13.812 85,70
Total 16.117 100,00

REGISTRO DE BAUTIZO

Si
72%

No 
28% 

TENENCIA DE CARNET DE IDENTIDAD

Si
14%

No 
86% 
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Sin embargo como ya se dijo anteriormente, no tener este documento es un 
impedimento para el ejercicio de derechos civiles, pero lo es más aún para 
ejercer los derechos políticos, que actualmente proceden a partir de los 18 años. 
Según el Cuadro Nº 8, el 85,7% de la población que ha intervenido en la 
encuesta no tiene Carnet o Cédula de Identidad. 
 

CUADRO Nº 9 
 

TENENCIA DE REGISTRO UNICO NACIONAL (RUN)

Si
16%

No
84%

|

 

 
El Registro Único Nacional fue otorgado por comisiones móviles que visitaron las 
comunidades carnetizando a todas las personas que podían. Al parecer solamente 
un 15.8%  de los encuestados accedió a esta posibilidad.  
Sin embargo existe una importante cantidad de gente encuestada que señalaba 
tener ambos documentos (CI y RUN). La siguiente gráfica resume esta situación: 
 

CUADRO Nº 10 
 

RUN 
SI 2.543 15,78
NO 13.574 84,22
Total 16.117 100,00
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Es así, que 3.264 personas tienen o C.I. o RUN, y el restante tienen ambos 
documentos (792 personas). 
 
Si se observa el Cuadro Nº 11, éste refleja que solamente el 11,6% (1.867 
personas) tienen el documento en vigencia. Con lo que de las 4.056 personas 
que tienen documentos de identidad 2.189 (13,58% del total) no lo tienen 
vigente. 
 

CUADRO Nº 11 
 

VIGENCIA DE DOCUMENTACIÓN

Si
12%

No
88%

|

 

 

CUADRO Nº 12 

 

Vigencia 
Si 1867 11,58
No 14250 88,42
Total 16117 100,00

DOCUMENTACIÓN

NO
75%

CI o RUN
20%

CI y RUN
5%
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Relación entre mayoría de edad, género y documentación (CI)
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Prácticamente es igual el número de varones (24,5%) y de mujeres 
(25,32%) que tienen documento de identidad. Solamente 25 niños y 18 niñas 
menores de 18 años tienen Cédula de Identidad. 
 
 
 

Documentación por edad Nº % Documentación por edad Nº % 

Hombres Mayores de 18 

años documentados 2.081 24,5

Mujeres mayores de 18 años 

documentadas 1.931 25,32
Hombres menores de 18 

años documentados 25 0,3

Mujeres menores de 18 años 

documentadas 18 0,23
Hombres mayores de 18 

años indocumentados 1.963 23,11

Mujeres mayores de 18 años 

indocumentadas 1.576 20,66
Hombres menores de 18 

años indocumentados 4.423 52,08

Mujeres menores de 18 años 

indocumentadas 4.100 53,77
Total Varones 8.492 100,0 Total mujeres 7.625 100,0 



Página 32 de 99 

COMUNIDAD SAN JAVIERITO 
 
1. Población 
 

La comunidad San Javierito pertenece al  municipio de San Ignacio de Velasco 
y su población casi en su totalidad es de origen chiquitano. Está ubicada a 25 
kilómetros de la capital provincial, sobre la carretera San Ignacio-Concepción. En 
el estudio participaron 911 habitantes, de los cuales 431 son mujeres (47,31%) y 
480 son varones (52,69%). El índice de masculinidad es de 1,114 varones por 
cada mujer.  

CUADRO Nº 1 
 

POBLACIÓN TOTAL POR SEXO

Mujeres
47%

Varones
53%

 

 

La población está congregada en 174 familias con un promedio de 5,24 
personas por familia.  

La pirámide etárea dividida por sexenios hasta los 18 años, muestra que la 
población menor de 18 años es de 525 personas, equivalente al 57,62%, lo que 
indica que es un pueblo con mayoría de habitantes jóvenes. La población mayor 
de 18 años es de solamente 386 (42,37%). Los niños y niñas menores de 6 años, 
ascienden a 201 correspondiendo al 22,06%, siendo el porcentaje mayor en la 
pirámide etárea de 0 a 18 años. 

La población entre 6 a 12 años, que reviste importancia por ser los 
demandantes del servicio de educación básica, son sólo 179 niños y niñas 
(19,65%) y los de 12 a 18 años, 145 adolescentes y jóvenes (15,92%). Todo 
esto se observa en el siguiente cuadro: 

 
CUADRO Nº 2 

 

Sexo Número % 

Mujeres 431 47,31 

Varones 480 52,69 

Total 911 100,00 
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En referencia a la población por sexo y edad, el Cuadro Nº 3 muestra que la 
mayor parte la constituyen los hombres menores de 18 años, con 29,86% (272 
personas), seguido por las mujeres menores de esa edad con 26,13% 
(equivalente a 238 niñas y adolescentes). El índice de masculinidad en esas 
edades es 1,14, superior al índice general de la población participante en el 
estudio. 

En lo referente al índice de masculinidad en la población mayor de 18 años 
que alcanza a 1,077. 

Lo indicado se muestra en el siguiente cuadro: 
 

CUADRO Nº 3 
 

Rango de edad Nº % 

Entre 0 y 6 años 201 22,06 

Entre 6 y 12 años 179 19,65 

Entre 12 y 18 años 145 15,92 

Mayor de 18 años 386 42,37 

 Total  911 100,00 

Sexo y edad Nº % 

Hombres › de 18  208 22,83 

Hombres ‹ de 18  272 29,86 

Mujeres › de 18  193 21,19 

Mujeres ‹ de 18  238 26,13 

Total 911 100,00 
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Mirando el cuadro anterior, se puede indicar que proporcionalmente las 
mujeres mayores de 18 años constituyen un porcentaje mayor que los varones 
de ese mismo grupo etáreo. Mientras que en el caso de los menores de 18 años, 
los varones tienen una mayor presencia con 56,67%. 

Como ya se dijo antes, en la encuesta participaron 174 familias. El 
promedio de hijos o hijas que tienen estas familias está en el orden del 3,13. El 
grupo de hijos e hijas es el más significativo, constituye el 60,81% de la 
población. Este es uno de los indicadores que lleva a pensar que el crecimiento 
vegetativo de esta población en los próximos años será importante (Cuadro Nº 
4). 

 
 

CUADRO Nº 4 
 

Varón mayor de 18  208 43,3 Mujer mayor de 18 años  193 44,8 

Varón menor de 18 272 56,7 Mujer menor de 18 años 238 55,2 

TOTAL 480 100,0 TOTAL 431 100,0 

Tipo  N° % 

Jefe  178 19,4 

Madre  162 17,8 

Abuela 8 0,8 

Abuelo 1 0,1 

Hijo  310 34,0 

Hija  244 26,8 

Nieto 4 0,4 
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RELACIONES DE PARENTESCO

hija
27%

Jefe
20%
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18%
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0%

Abuela 
1%

hijo
34%

nieta
0%

 

 

En los datos se observa que la presencia de abuelas (8) es mayor que de 
abuelos (1). Los 4 nietos y 4 nietas que aparecen manifiestan vivir en el hogar de 
los abuelos. 
 
2. Educación 
 

La comunidad San Javierito tiene una escuela que atiende hasta el 1º de 
secundaria, vale decir tiene el ciclo primario completo y el primer curso del ciclo 
medio. El analfabetismo absoluto es de 8,34 % de la población. El 25,8% de la 
población adulta (235 personas) ha cursado hasta el 5º de primaria, con 
probabilidad de que muchos de ellos engrosen las filas de analfabetismo 
funcional. 

Solamente 12 personas (el 1,32%) han logrado terminar el ciclo medio y 
obtener el bachillerato. 

El porcentaje de escolaridad baja considerablemente entre los últimos años 
de la primaria y el nivel medio, mientras que el 11,75% cursó el 5º de primaria, 
solamente el 3,51% llega a 1º de secundaria y el 0,55% a tercero. 
 

CUADRO Nº 5 
 

Nieta 4 0,4 

 911 100,0 

Escolaridad Nº % 
1ro Primaria  39 4,3 
2do Primaria 84 9,2 
3ro Primaria  103 11,3 
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GRADO DE EDUCACIÓN
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3. Situación de documentación 
 

Una vez más se comprueba en la comunidad San Javierito que el Estado, 
por mucho tiempo no ha tenido la capacidad de tener un registro de los 
bolivianos y bolivianas que nacen en su territorio. 

En la comunidad de San Javierito, de las 911 personas que participaron en 
la encuesta, solamente 218 (23,93%) están inscritas en el Registro Civil, 
mientras más de las tres cuartas partes de ellas (76,07%) no está registrada y 
como consecuencia no pueden tener acceso al certificado de nacimiento, 
documento que las identifica y las reconoce como ciudadanos bolivianos. El 
porcentaje de los no inscritos de San Javierito, es uno de los más altos del 
municipio de San Ignacio y está entre los más altos de la Provincia Velasco.  

 
CUADRO Nº 6 

 

4to Primaria  81 8,9 
5to Primaria  107 11,7 
6to Primaria  72 7,9 
7mo Primaria  42 4,6 
8vo Primaria  41 4,5 
1ro Secundaria  32 3,5 
2do Secundaria  15 1,6 
3ro Secundaria  5 0,5 
4to Secundaria  12 1,3 
Técnico  1 0,1 
Ninguno 277 30,4 
Total 911 100,0 

Registro Civil 

Si 218 23,9 

No 693 76,1 

Total 911 100,0 
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REGISTRO DE BAUTIZO EN LA COMUNIDAD

Si 65% 

No
35%

 

 

Por el contrario, los bautizados (Cuadro Nº 7), o sea aquellos que la Iglesia 
Católica los reconoce como cristianos, alcanzan al 64,6% de los encuestados.   
 

CUADRO Nº 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Llama la atención que, pese a la fuerte presencia de la Iglesia Católica en la 
zona, exista un 35,4% de los encuestados que manifiesta no estar bautizado. 

El Certificado de Nacimiento es el documento que habilita a la persona para 
obtener el Carnet o Cédula de Identidad; éste certifica que la o el propietario 
tiene nombre, edad, nacionalidad, profesión y vive en la dirección que el 
documento registra. La falta de este documento impide a las personas ejercer sus 
derechos civiles y políticos. No pueden tramitar la propiedad de sus tierras. No 
pueden viajar. Si no cuentan con Carnet de Identidad, Libreta de Servicio Militar 
o RUN, no pueden elegir ni ser elegidos.  

Bautizo 

SI 589 64,6 

No 322 35,4 

Total  911 100,0 

INSCRIPCIÓN AL REGISTRO CIVIL

Inscrito

24%

No inscrito
76% 
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CUADRO Nº 8 

 

  

 

En el Cuadro Nº 8 observamos que el 89,68% (817 personas) de los 
encuestados no tienen Carnet de Identidad en San Javierito. Prácticamente una 
de cada 10 personas tiene este documento, cifra que llama poderosamente la 
atención. San Javierito es una comunidad ubicada a 25 kilómetros de la ciudad de 
San Ignacio, capital del municipio, y no debería ser tan difícil para sus habitantes 
acceder al trámite de este documento. 

 
CUADRO Nº 9 

 

 

 

C.I. 

Si 94 10,32 

No 817 89,68 

Total 911 100,00 

RUN 

SI 220 24,2 

NO 691 75,8 

Total 911 100,0 

TENENCIA DE CARNET DE IDENTIDAD

Si 
10% 

No
90%

IA 

TENENCIA DE REGISTRO ÚNICO NACIONAL

Si 
24% 

No
76%
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Adicionalmente un 24,2% (220 personas) tienen documento de identidad. 
Lo obtuvieron gracias a la campaña del Registro Único Nacional que efectuó el 
Gobierno para paliar, en parte, su incapacidad de reconocer a todos los bolivianos 
y bolivianas nacidas y los extranjeros que viven en su territorio. (Cuadro Nº 9). 

Pese a este esfuerzo, más del 71,90% (655 personas) de los encuestados 
siguen sin haber obtenido el reconocimiento a su identidad. El Cuadro Nº 10, 
consigna a las personas que tienen alguno de los dos documentos. Estas alcanzan 
solamente al 28,10%; un tercio de la población está identificada. El resto 
continúa sin ejercer el derecho de tener una identidad y una nacionalidad. 

Sin embargo, pese a tener el documento, según las disposiciones vigentes, 
para que sea válido debe renovarse cada 6 años. Si pasa de este tiempo el 
Carnet o Cédula de identidad no es válido para ningún trámite. Solamente si la 
persona pasó de los 65 años el último documento obtenido le es válido hasta que 
muera.  

Como muestra el Cuadro Nº 11, sólo el 7,57% de los encuestados tiene su 
documento vigente. El 92,43% (742 personas no lo tienen, representando una 
cifra muy alta, probablemente por las condiciones de accesibilidad geográfica a 
los centros donde se tramita el documento. No solamente el estar lejos de las 
ciudades impide a los bolivianos documentarse, sino que hay otros elementos 
que intervienen. ¿Será la pobreza, la falta de información? Estas preguntas, 
planteadas como posible explicación de fondo, deberían ser analizadas. 
 

CUADRO Nº 10     CUADRO Nº 11 
 

Documentación 

Si 256 28,10 

No 655 71,90 

Total 911 100,00 

 

Si bien no es necesaria en los primeros años de vida, la norma establece 
que el Carnet o Cédula de Identidad debe ser obtenido desde la niñez. Si se 
observa el Cuadro Nº 12, de todos los entrevistados solamente el 28,1% (256 
personas) tiene algún tipo de documento. El restante 71,9% no tiene ninguno. 

De los documentados  el  99,89%  son mayores de 18 años, y solamente 1 
niño o niña tiene Carnet de Identidad. Mientras que los indocumentados mayores 
suman el 16% (78 varones y 68 mujeres) y el restante 84% son menores. 

De esta manera, proporcionalmente, las mujeres mayores están en mejor 
situación que los varones, 29% de ellas tienen documentos, mientras que ellos 
alcanzan al 26.7%. 

Entre tanto, los mayores indocumentados varones (16,7%), 
proporcionalmente son más que las mujeres (15,8%), al igual que los 

Vigencia 

Si 69 7,57 

No 842 92,43 

Total 911 100,00 
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indocumentados menores, donde los varones son el  56,5%  en comparación con 
las mujeres menores que llegan al 55,2%. 
 

 
CUADRO Nº 12 

 

Relación entre mayoría de edad, género y documentación (CI)
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Documentación por edad Nº % Documentación por edad Nº % 

Hombres Mayores de 18 

años documentados 130 26, 7 

Mujeres mayores de 18 años 

documentadas 125 29,0 

Hombres menores de 18 

años documentados 1 0,2 

Mujeres menores de 18 años 

documentadas 0 0,0 

Hombres mayores de 18 

años indocumentados 78 16,7 

Mujeres mayores de 18 años 

indocumentadas 68 15,8 

Hombres menores de 18 

años indocumentados 271 56,5 

Mujeres menores de 18 años 

indocumentadas 238 55,2 

Total Varones 480 100,0 Total mujeres 431 100,0 
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Combinando edad y sexo se obtiene que, del total de la población 
encuestada, los menos documentados son los varones menores de 18 años 
(29,75%), seguidos por las mujeres menores con el 26,13%. 

Se observa que en relación al  total de la población que respondió la 
encuesta solamente el 14,27% de los varones y el 13,72% de las mujeres 
mayores de 18 años están documentados en la comunidad San Javierito. 
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